1

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

2

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2019 – Nº. 08                    Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 145/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora LUCIANA FREIRE PINTO MAIA,

matrícula SIAPE n.º 1760572-3, Assistente em Administração, para a função de

Secretária do Conselho Administrativo/CONSAD e do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão/CEPE do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, da

Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 16 de abril de 2019,

ficando revogando as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 146/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Silvio Felipe

Barbosa de Lima, Mat. SIAPE nº 2335183, Docente do quadro permanente de pessoal

da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de

3

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

Formação de Professores, para participar no período de 01 a 04 de setembro do corrente

ano, no XX Encontro de Zoologia do Nordeste, na cidade de Maceió/AL.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 147/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Marcelo

Henrique de Melo Brandão, Mat. SIAPE nº 1126062, Docente do quadro permanente

de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de

Formação de Professores, no período de 30 de setembro a 02 de outubro do corrente

ano, para a realização de trabalho de campo da disciplina Geomorfologia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 148/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

4

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

Art. 1º Designar a Comissão de membros do Comitê de Ética no uso de

Animais do Centro de Formação de Professores (CEUA/CFP/UFCG), sob a

coordenação do primeiro:

TITULARES:

Prof. Udson Santos – Docente da UACEN – Mat. SIAPE: 1928753

(Coordenador);

Prof.ª Natália Bitu Pinto – Docente da UACV – Mat. SIAPE:

23455172-7 (Vice-coordenadora);

Mônica Adriana Araújo de Souza – Médica Veterinária do CFP/UFCG

– Matrícula: 2094665-0;

Prof. José Cezário de Almeida – Docente da UAENF – Mat. SIAPE:

1482454;

Prof. José Ferreira Lima Júnior – Docente da ETSC – Mat. SIAPE:

1744519-0;

Prof.ª Maria do Carmo de Alustau – Docente da ETSC – Mat. SIAPE:

03380970;

Francisco Leandro Pinto Filho – Médico Veterinário – CRMV-CE

2489.

SUPLENTES:

Prof. Luiz Jardelino de Lacerda Neto – Docente da UACV – Mat.

SIAPE: 208267-7;

Prof. Luciano Leal de Morais Sales – Docente da UACEN – Mat.

SIAPE: 1524737-4;

Flávio Lourenço de Oliveira – Servidor Técnico Administrativo – Mat.

SIAPE: 1855968-7;

Prof.ª Andreza Guedes Barbosa Ramos – Docente da UACV – Mat.

SIAPE: 1152178-1;

Diógenes de Queiroz Dias – Médico Veterinário – CRMV-CE 1518.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogada a PORTARIA Nº 096/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE JUNHO DE 2019.

5

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

PORTARIA Nº 149/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos

conforme apresentados nos Processos SEI N.º 23096.002140/2019-14 e N.º

23096.004222/2019-01, com a seguinte composição:

TITULARES

Prof.ª Dr.ª Jacyara Farias Souza Marques – Matrícula SIAPE:

2431955-2 (Presidente)

Prof. Ms. Giliard Cruz Targino- Matrícula SIAPE: 2133132

Psicóloga Valeria Andrade da Silva  – Matrícula SIAPE: 1184389

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 150/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

6

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos

conforme apresentados nos Processos SEI N.º 23096.002152/2019-49 e N.º

23096.002145/2019-47, com a seguinte composição:

TITULARES

Prof.ª Dr.ª Jacyara Farias Souza Marques – Matrícula SIAPE:

2431955-2 (Presidente)

Prof. Ms. Giliard Cruz Targino – Matrícula SIAPE: 2133132

Psicóloga Valeria Andrade da Silva – Matrícula SIAPE: 1184389

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 151/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos

conforme apresentado no Processo SEI N.º 23096.001233/2019-21 com a seguinte

composição:

TITULARES

Prof.ª Dr.ª Jacyara Farias Souza Marques – Matrícula SIAPE:

2431955-2 (Presidente)

Prof. Ms. Giliard Cruz Targino- Matrícula SIAPE: 2133132

Psicóloga Valeria Andrade da Silva  – Matrícula SIAPE: 1184389

7

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 152/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos

conforme apresentados nos Processos nº 23096.009118/19-65 e 23096.008664/19-10,

com a seguinte composição:

TITULARES

Prof.ª Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra – Matrícula SIAPE

21537737 (Presidente)

Prof.ª Fabiana Ferraz Queiroga Freitas- Matrícula SIAPE: 21314240.

Prof.ª Fabiana Lucena Rocha – Matricula SIAPE: 19215655

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 153/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

R E S O L V E:

Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR DE PÓS-

GRADUAÇÃO da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de

Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, JOSIAS DE CASTRO GALVAO, Mat. SIAPE

Nº 10477061, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na

UNAGEO/CFP/UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 18 de junho de 2019,

revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 154/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DE PÓS-

GRADUAÇÃO da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de

Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, MARCOS ASSIS PEREIRA DE SOUZA, Mat.

SIAPE Nº 1211400, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na

UNAGEO/CFP/UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 27 de setembro de

2019, revogando-se as disposições em contrário.

9

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

PORTARIA Nº 155/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Cristina

Novikoff, Mat. SIAPE nº 2278014, Docente do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de

Professores, no período de 06 a 12 de outubro do corrente ano, para ministrar curso de

Educação Científica na Faculdade de Educação Tecnológica do Estado do Rio de

Janeiro, na cidade de Barra Mansa-RJ.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 156/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIA DO

SOCORRO PEREIRA, Mat. SIAPE nº1662746, Docente do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do

Centro de Formação de Professores, para participar em evento científico: 70º Congresso

Nacional de Botânica, que acontecerá entre os dias 21 a 25 de outubro de 2019 no

Centro Cultural e de Exposições Ruth Cardoso - Maceió - Alagoas.

10

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 157/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a FRANCISCO

CARLOS PINHEIRO DA COSTA, Mat. SIAPE nº 1764936, Técnico de Laboratório

Área, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de

Formação de Professores, para participar em evento científico: 70º Congresso Nacional

de Botânica, que acontecerá entre os dias 21 a 25 de outubro de 2019 no Centro Cultural

e de Exposições Ruth Cardoso - Maceió - Alagoas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 30 de setembro de

2019, ficando revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 158/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Cristina

Novikoff, Mat. SIAPE nº 2278014, Docente do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de

11

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

Professores, para proferir palestra no dia 01 de outubro de 2019 no Centro Universitário

de Volta Redonda - UNIFOA, na cidade de Volta Redonda - RJ, conforme Convite em

anexo, no período de 30 de setembro a 02 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 159/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Mirleide Dantas

Lopes, Mat. SIAPE nº 1180813, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG,

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação

de Professores, para participação no "XXXIV Encontro de Físicos do Norte e

Nordeste", que ocorrerá durante os dias 03 a 05 de novembro de 2019 na cidade de

Maceió/AL.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 160/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

12

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Heydson

Henrique Brito da Silva, – Mat. 1259892, Docente do quadro permanente de pessoal

da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de

Formação de Professores, para participação no "XXXIV Encontro de Físicos do Norte e

Nordeste", que ocorrerá durante os dias 03 a 05 de novembro de 2019 na cidade de

Maceió/AL.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 161/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da

Equipe de Estudo Preliminar para Aquisição de Material de Limpeza e Higienização,

em observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão:

Maria de Fátima Pinheiro Santos de

Borges

Matrícula SIAPE N.º 0334800

Membro Demandante

Marconi da Silva Leite Junior

Matrícula SIAPE N.º 3045474

Membro da Divisão de Materiais

Natalia Diniz Silva

Matrícula SIAPE N.º 2376309

Membro/Fiscal Titular

Tadeu Lourenço de Almeida

Matrícula SIAPE N.º 2625988

Membro/Fiscal Substituto

13

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

Marilia Andreza da Silva Ferreira

Matrícula SIAPE n.º 2993641

Gerenciamento de Risco

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Boletim de Serviço UFCG

Centro de Formação de Professores

Reitor: Vicemário Simões

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Tiragem: 17 exemplares.

Publicado em 07 de outubro de 2019.